

**N:o 68.**

Uppläst och godkänd hos Första Kammaren den 8 Maj 1867.  
 » » » » Andra Kammaren den 8 » »

*Riksdagens underdåniga Skrifvelse, i anledning af Kongl. Maj:ts nådiga Proposition, angående anslag till ombyggnad och reparation af de Kongl. hofstallen å Blasieholmen och vid Röda Bodarne.*  
 (Stats-Utskottets Utlåtande N:o 75.)

S. A. K.

Sedan Eders Kongl. Maj:t uti den nådiga Propositionen angående Statsverkets tillstånd och behof, jemte förmälan, hurusom en del af tomten till egendomen N:o 32 i kvarteret Sjöhästen vid Röda Bodarne bär i staden, hvilken egendom för närvarande begagnas till hofstall för Hennes Maj:t Enke-Drottningen och Hans Kongl. Höghet Hertigen af Östergötland, måste för den blifvande sammanbindningsbanan till Stockholms stad afträdas, i nåder meddelat, att det af berörda anledning redan vid nu förevarande statsreglering kunde blifva nödigt att för omförmälda hofstalls behof anlita Riksdagens medverkan, så har Eders Kongl. Maj:t uti en till Riksdagen aflåten nådig Proposition af den 18 nästlidne Mars gjort framställning om beviljande af extra anslag för de åtgärder, som i följd af tomtafträdelserna funnits vara för ett. så vidt omständigheterna medgäfvit, ändamålsenligt ordnande af ifrågavarande hofstall nödvändiga. Dessa åtgärder afse, enligt hvad i den nådiga Propositionen är meddeladt, dels att, sedan tomten till ofvanberörda egendom genom nämnda afträdande minskats med 3,071  $\frac{1}{2}$  kvadratalnar och derföre icke anses lemna tillräckligt utrymme för mer än ett hofstall, behörigen ordna dervarande, delvis bristfälliga byggnader för samma hofstall, och dels att genom reparation och ombyggnad af hofstallet å Blasieholmen söka att åtminstone till någon del afhjelpa den brist i utrymme, som genom omförmälda tomtafsöndringar till staden skall hafva uppstått. Kostnaden för berörda arbeten är uti uppgjorda kostnadsförslag beräknad för förstnämnda arbete till 26,500 R:dr, deraf dock 15,000 R:dr ansetts kunna bestridas af besparingarne å slottsbyggnadsanslaget, och för det sednare arbetet till 150,000 R:dr, derifrån dock borde afräknas 10,000 R:dr, som af Stockholms stad erlagts för det numera nedrifna ridhuset vid

Riddarholmshamnen och hvilka medel redan nu funnes disponibla. Och har på grund häraf Eders Kongl. Maj:t äskat beviljande af extra anslag till följande belopp, nemligen: för ombyggnad och ordnande af hofstallet vid Röda Bodarne 11,500 R:dr samt för ombyggnad och reparation af hofstallet å Blasieholmen 140,000 R:dr eller tillsammans 151,500 R:dr.

Vidkommande först den för Hennes Maj:t Enke-Drottningens och Hans Kongl. Höghet Hertigens af Östergötland hofstall upplåtna egendom vid Röda Bodarne har ej mindre den afsöndring af en del af denna egendom, som, på sätt ofvan är omförmäldt, redan är medgifven, än äfven de till bibehållande afsedda byggnadernas bristfälliga beskaffenhet synts Riksdagen med nödvändighet påkalla tillgång å medel för reparation och ordnande af samma byggnader; och Riksdagen har derföre funnit skäligt bevilja det af Eders Kongl. Maj:t för ombyggnad och ordnande af hofstallet vid Röda Bodarne äskade extra anslag 11,500 R:dr, att från Riksgälds-kontoret utgå.

Beträffande deremot förslaget till ombyggnad och reparation af hofstallet å Blasieholmen har Riksdagen, vid granskning af de i sådant hänseende uppgjorda ritningar, funnit att med berörda förslag icke torde vara afsedt att bereda utrymme för ökad antal hästar, enär ritningarne tvärtom upptaga färre spiltor, än som för närvarande finnas uti de ifrågasattade byggnaderna att tillgå. Enligt förslaget skulle deremot tillkomma dels ett ridhus, innehållande 5,000 kvadratfot, dels ock boställsvåningar och bostäder för åtskilliga vid hofstallet anställde personer. Visserligen kunna uti dessa hänseenden förefinnas behof, som väl förtjena afseende; men det synes Riksdagen obestridligt, att uppförandet af ett ridhus utaf den storlek, som kan för ändamålet erfordras, samt beredande af bostäder för den del af stallbetjeningen, hvilken skall öfver ordningen och ekonomien hafva den närmaste tillsynen, äfvensom andra mindre förändringar och repationer, som kunna finnas behöfliga, skulle kunna verkställas för en vida mindre summa, än den som nu blifvit af Öfverintendents-embetet beräknad. Dessutom anser Riksdagen det kunna med skäl ifrågasättas huruvida icke det skulle för de särskilda hoffförvaltningarne vara i ekonomiskt afseende mest fördelaktigt om lokaler för hofstallen kunde i ett sammanhang ordnas; — ett förslag, som i denna fråga synes så mycket heldre förtjena att tagas i betraktande, som beredandet af ny lokal för Eders Kongl. Maj:ts hofstall sedan lång tid tillbaka utgjort en del af planen för Helgeandsholmens lämpliga anordnande; — och har Riksdagen med anledning af hvad sålunda förekommit funnit sig förhindrad att det för ombyggnad och reparation af hofstallet å Blasieholmen äskade anslagsbeloppet bevilja; framhårdande Riksdagen etc.

Stockholm den 8 Maj 1867.

---